Hoàng thái tử Trần Hoảng (sau là vua
Trần Thánh Tông) bấy giờ mới 18 tuổi,
được vua Trần Thái Tông giao quyền
đồng chỉ huy, trực tiếp thống lĩnh đội
thuyền chiến có nhiều tầng lầu (lâu
thuyền) đi tiên phong. Vua Trần Thái
Tông đích thân ngự lâu thuyền dẫn toàn
quân còn lại theo sau tiếp ứng.

Nửa đêm ngày 28, rạng sáng ngày
29/1/1258 (24 tháng Chạp năm Đinh Tỵ
1257 âm lịch), quân Đại Việt tắt hết đèn
đuốc, âm thầm chèo thuyền đến gần
bến Đông Bộ Đầu, nơi quân Mông Cổ
đóng đại doanh. Ngay sau khi tiếp cận
thành công, thình lình trống trận quân
Đại Việt nổi lên, đèn đuốc thắp sáng rực
một khúc sông. Những làn mưa tên từ
những chiến thuyền Đại Việt bắn tới tấp
vào các chốt lính canh.

Sử gia Ngô Sĩ Liên đã nhận định: “Lê
Phụ Trần dũng lược đứng đầu ba quân,
một mình một ngựa xông pha trong lúc
gian nguy, mà tài văn học của ông đủ để
dạy bảo Thái tử.”

Hậu duệ hào hùng, rạng danh
tiên tổ
Do có công lớn trong cuộc chiến chống
quân Mông Cổ lần thứ nhất (1258), vua
Trần Thái Tông đem công chúa Chiêu
Thánh (tức Lý Chiêu Hoàng) gả cho Lê
Phụ Trần. Đây vừa là đặc ân, đồng thời
cũng vừa là một việc gây nhiều tranh cãi
cho đời sau - vì công chúa Chiêu Thánh
là hoàng hậu cũ của vua Trần Thái Tông.

Có thể nói vua Trần Thái Tông một
đời anh minh nhưng riêng quyết định
này lại có vẻ không dễ cho người đời lý
giải.

Một người sống đạo đức sẽ đem
lại cho bản thân cuộc sống hạnh phúc,
cả quốc gia sống đạo đức sẽ cùng nhau
tạo nên Thần tích. Cả 3 lần chiến thắng
quân Nguyên Mông không phải là Thần
tích sao?

MINH BẢO

V
iệt Nam vào thế kỷ 13, trong
trận chiến chống quân Mông
Cổ lần thứ nhất (1258) có một
danh tướng trí dũng song toàn
đã đi vào sử sách. Người đó là

Lê Phụ Trần, tức Lê Tần, người Ái Châu,
là một danh tướng của triều Trần, phục vụ
qua 3 đời vua Trần Thái Tông, Trần Thánh
Tông, và Trần Nhân Tông.

Sử sách không ghi chép gì về ngày
tháng, năm sinh, năm mất của ông.

Thuyền được đưa xuống
bến Lãnh Mỹ ở khúc sông phía dưới (nay
là xóm Bến, làng Thịnh Kỷ, Mê Linh, Vĩnh
Phúc), có nhiệm vụ đón bộ binh nếu thế
trận trên bờ bất lợi.

A Truật cho quân đi do thám, biết được
tình hình chuẩn bị ứng chiến của quân
đội nhà Trần liền thông báo cho cha.
Được tin báo, ngày 12 tháng Chạp âm lịch
(17/1/1258), Ngột Lương Hợp Thai tiến
vào và hồi quân cùng hai cánh đi trước ở
Việt Trì ngày nay. Hợp quân xong, đại quân
Mông Cổ tiến đến nơi quân Trần chốt giữ và
dàn trận bên kia bờ để chuẩn bị tấn công.

Ngột Lương Hợp Thai tưởng dễ thắng
nên ra lệnh cho viên tướng tiên phong của
y là Triệt Triệt Đô rằng: “Quân ngươi khi
đã qua sông, đừng đánh vội, chúng tất đến
chống ta.